2019 年 9 月 26 日

各位

会 社 名  ＳＣＳＫ株式会社

代表者名  代表取締役 社長執行役員 最高執行責任者  谷原 徹

（コード：9719 東証第一部）

問合せ先  広報部長 廣瀬 由香

（TEL．03－5166－2500）

完全子会社（株式会社ＪＩＥＣ）の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

ＳＣＳＫ株式会社（以下「当社」といいます。）は、本日開催の取締役会において、2020 年 4 月１日を効力発生日とし

て、当社の完全子会社である株式会社ＪＩＥＣ（以下「ＪＩＥＣ」といいます。）を吸収合併（以下「本合併」といいます。）す

ることを決議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

 なお、本合併は完全子会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略して開示しておりま

す。

記

１． 合併の目的

ＪＩＥＣは 1985 年の創業以来、「プロフェッショナルサービス」を社是に掲げ、顧客や社会が抱えるさまざまな課

題に対し、高度な基盤技術を強みに、先進のＩＴサービスを提供してまいりました。

当社の上場連結子会社であった同社は、2019 年 4 月 23 日付で当社の完全子会社になっております。これ

は、親子上場に伴う当社と少数株主間での利益相反の問題を解消しつつ、両社が有する経営資源を機動的に

相互活用できる体制を整えることを目的としたものです。

今般、両社は補完関係にある両社事業の、より一層の融合をいち早く進め、事業基盤、顧客基盤等を一体に

して事業戦略を遂行することが、ＩＴサービス市場における今後の環境変化に対応し、中長期的なグループ成長

に資するものと判断し、2020 年 4 月 1 日付で合併することといたしました。

本合併により、人的・技術的リソースを結集し、より一層の付加価値の高いサービスの拡充を目指します。具

体的には、顧客のデジタルによるビジネス変革（デジタルトランスフォーメーション）を実現するためのシステム

の高度化や、ＪＩＥＣの強みである基盤技術を活かしたシステム間連携等のサービス強化に取り組みます。

今後も、当社グループは、グループ全体での事業構造改革、事業基盤強化に取り組み、中長期的な視点での

競争力強化、持続的な成長の実現を図ってまいります。

２． 合併の要旨

(ア) 合併の日程

取締役会決議日   2019 年 9 月 26 日

合併契約締結日   2019 年 9 月 26 日

合併の効力発生日  2020 年 4 月 1 日（予定）

（注）本合併は、当社においては会社法第 796 条第 2 項に基づく簡易合併であり、

またＪＩＥＣにおいては会社法第 784 条第 1 項に基づく略式合併であるため、

両社において合併契約承認のための株主総会は開催いたしません。

(イ) 合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、ＪＩＥＣは解散いたします。

(ウ) 合併に係る割当の内容

当社はＪＩＥＣの全株式を保有しているため、本合併に際して一切の対価の交付はありません。

(エ) 合併に伴う消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３． 合併の当事会社の概要                                   （2019 年 3 月 31 日時点）

（１）名称 ＳＣＳＫ株式会社

（吸収合併存続会社）

株式会社ＪＩＥＣ

（吸収合併消滅会社）

（２）所在地 東京都江東区豊洲 3 丁目 2 番 20 号 東京都新宿区西新宿 6 丁目 24 番 1 号

（３）代表者の

役職・氏名

代表取締役

社長執行役員 最高執行責任者

谷原 徹

代表取締役社長 印南 淳

（４）事業内容 コンサルティング、システム開発、IT インフ

ラ構築、IT マネジメント、BPO、IT ハード・ソ

フト販売まで、ビジネスに必要なすべての

IT サービスを、フルラインアップで提供

基盤技術をコアコンピタンスとした情報シ

ステムの設計及び構築等

（５）資本金 21,152 百万円 674 百万円

（６）設立年月日 1969 年 10 月 25 日 1985 年 9 月 5 日

（７）発行済株式総数 104,181,803 株 6,859,100 株

（８）決算期 3 月 31 日 3 月 31 日

（９）大株主及び

持株比率

         （注 1）

1 住友商事株式会社

2 日本トラスティ・サービス

信託銀行株式会社（信託口）

3 日本マスタートラスト信託

銀行株式会社（信託口）

4 SCSK グループ従業員持株会

5 BNP PARIBAS SECURITIES

  SERVICES LUXEMBOURG/

JASDEC/ABERDEEN

STANDARD SICAV I CLIENT

ASSETS

6 株式会社アルゴグラフィックス

7 日本トラスティ・サービス

信託銀行株式会社（信託口 5）

8 日本トラスティ・サービス

信託銀行株式会社（信託口 7）

9 THE BANK OF NEW YORK

133972

10 株式会社かんぽ生命保険

50.65%

6.37%

3.84%

2.37%

1.04%

0.98%

0.98%

0.93%

0.84%

0.84%

1 ＳＣＳＫ株式会社

2 その他株主

97.89%

2.11%

（注 2）

（１０）直前事業年度の財務状態及び経営成績

決算期 2019 年 3 月期(連結/日本基準) 2019 年 3 月期(単体/日本基準)

純資産 194,468 百万円 12,647 百万円

総資産 314,844 百万円 14,689 百万円

1 株当たり純資産 1,862 円 78 銭 1,843 円 98 銭

売上高 358,654 百万円 15,262 百万円

営業利益 38,378 百万円 1,297 百万円

経常利益 38,650 百万円 1,182 百万円

当期純利益 28,688 百万円 807 百万円

親会社株主に

帰属する当期純利益

27,892 百万円 -

1 株当たり

当期純利益

268 円 64 銭 117 円 78 銭

（注1）持株比率は、発行済株式総数から自己株式（当社は130,504株、ＪＩＥＣは233株）をそれぞれ控除のうえ、

計算しております。

（注 2）ＪＩＥＣは、2019 年 4 月 23 日付で当社の完全子会社になっております。

４． 合併後の状況

 本合併による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期についての変更はあ

りません。

５． 今後の見通し

 本合併は、完全子会社との合併であるため、当社連結業績への影響は軽微であります。

（参考）当期連結業績予想（2019 年 7 月 29 日公表）及び前期連結実績

 売上高 営業利益 経常利益 親会社株主

に帰属する

当期純利益

1 株当たり

当期純利益

当期予想

（2020 年 3 月期）

百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

380,000 41,000 41,000 28,000 269.67

前期実績

（2019 年 3 月期）

358,654

38,378

38,650

27,892

268.64

以上